
１　施設の状況

２　利用定員等の状況
（１）入園申込の状況 （各年度１月３１日時点）

（２）利用定員の状況 （各年度４月１日現在）

1号：満3歳以上で、幼稚園又は認定こども園の幼稚園部分を利用する児童
2号：満3歳以上で、保育園又は認定こども園の保育園部分を利用する児童
3号：満3歳未満で、認定こども園の保育園部分又は保育園又は地域型保育事業を利用する児童

1,517 1,213 1,026 184 3,756

76 249

うち公立保育園 － 1,800

2,555

5,0950 3,377 1,718 286

平成31年度　長岡市教育・保育施設等の利用定員について

2,540

120 － － － 120

保育園

合計 1,526 4,698 2,921 488 9,145

305

合計

備考
うち０歳

認定こども園

うち私立保育園

うち公立保育園

保育園

施設型幼稚園

740

今後、入園決定
（第二次）の状況
により微増減す
る可能性あり

施設型幼稚園

平成31年度 1号 2号 3号 合計

93

合計 1,637 4,590 2,993 546 9,220

地域型保育事業 － － 249

うち私立保育園 － 1,577 978 193

2号1号平成30年度

1,271

8,709

8,6791,454

1,426

備考

79534

3号
うち０歳

2,300

255

6,285

2,620

255

0

－

地域型保育事業

3,665－

－

495

－

4,203

1,860

2,343

－ 305

－

314

94

220

95

－

2,082

760

1,322

備　　考

15

5

72

17

109

25

3

61

13

H30
（4月1日現在）

H31
（4月1日現在）

増減

3歳未満児
の受け皿の
増加分（人）
（定員ﾍﾞｰｽ）

492

－

△ 364

△ 56

72

・保育園（東部、蔵王、宮内中央、あすなろ、いなば、みしま中
央、与板、ひごし中央）から認定こども園に移行（＋８園）
・施設型幼稚園（希望が丘、栃尾天使）から認定こども園に移行
（＋２園）

・施設型幼稚園（希望が丘、栃尾天使）から認定こども園へ移行
（△２園）

・六日市保育園が閉園、本山保育園が休園、西川口保育園が
東川口保育園に統合（△３園）
・保育園（東部、蔵王、宮内中央、あすなろ、いなば、みしま中
央、与板、ひごし中央）から認定こども園に移行（△８園）

・中沢白ゆりベビーセンター（小規模Ａ型）新規開園（＋１園）
・小規模Ｂ型（長生、大島、蔵王、希望が丘、いなば）が本園と
統合（△５園）

申込者数（平成31年度）

施設型幼稚園

認定こども園

施設区分

102

10

△ 2

△ 11

△ 4

△ 7

増減 111 -108 72 58 75

合　　計

地域型保育事業

保育園

4,489

4,572

2,736

2,711

うち0歳
1号 2号 3号 合計

認定こども園

340

333

区　　分

申込者数（平成30年度）

【資料№7】


