## 平成31年度 長岡市教育・保育施設等の利用定員について

## 1 施設の状況

1 NGBX *> 1/1/1/1							
施設区分	H30 (4月1日現在)	H31 (4月1日現在)	増減	3歳未満児 の受け皿の 増加分(人) (定員ベース)	備考		
認定こども園	15	25	10	492	・保育園(東部、蔵王、宮内中央、あすなろ、いなば、みしま中央、与板、ひごし中央)から認定こども園に移行(+8園) ・施設型幼稚園(希望が丘、栃尾天使)から認定こども園に移行 (+2園)		
施設型幼稚園	5	3	△ 2	-	・施設型幼稚園(希望が丘、栃尾天使)から認定こども園へ移 (△2園)		
保育園	72	61	△ 11	△ 364	・六日市保育園が閉園、本山保育園が休園、西川口保育園が東川口保育園に統合(△3園) ・保育園(東部、蔵王、宮内中央、あすなろ、いなば、みしま中央、 与板、ひごし中央)から認定こども園に移行(△8園)		
地域型保育事業	17	13	△ 4	△ 56	・中沢白ゆりベビーセンター(小規模A型)新規開園(+1園) ・小規模B型(長生、大島、蔵王、希望が丘、いなば)が本園と 統合(△5園)		
合 計	109	102	△ 7	72			

## 2 利用定員等の状況

(1) 入園申込の状況 (各年度1月31日時点)

区分	1号	2号	3号	うち0歳	合計
申込者数(平成30年度)	1,426	4,572	2,711	333	8,709
申込者数(平成31年度)	1,454	4,489	2,736	340	8,679

## (2)利用定員の状況 (各年度4月1日現在)

$\overline{}$	-/   4/   4/ C D C -   V C D C	1 (1 1 ) 2 - 7 4					
平成30年度		1号	2号	3号	うち0歳	合計	備考
認定こども園		1,271	495	534	79	2,300	
施設型幼稚園		255		l	l	255	
保育園		0	4,203	2,082	314	6,285	
	うち公立保育園		1,860	760	94	2,620	
	うち私立保育園		2,343	1,322	220	3,665	
地域型保育事業				305	95	305	
合	計	1,526	4,698	2,921	488	9,145	

平成31年度 1号		2号	3号	うち0歳	合計	備考	
認定こども園		1,517	1,213	1,026	184	3,756	
施設型幼稚園		120		_	_	120	
保育園		0	3,377	1,718	286	5,095	今後、入園決定
	うち公立保育園	_	1,800	740	93	2,540	(第二次)の状況 により微増減す
	うち私立保育園	_	1,577	978	193	2,555	る可能性あり
地域型保育事業		_		249	76	249	
合計		1,637	4,590	2,993	546	9,220	
増減		111	-108	72	58	75	

1号:満3歳以上で、幼稚園又は認定こども園の幼稚園部分を利用する児童 2号:満3歳以上で、保育園又は認定こども園の保育園部分を利用する児童 3号:満3歳未満で、認定こども園の保育園部分又は保育園又は地域型保育事業を利用する児童